⁵⁹ Cf. supra, n. 3/5, nota 39.

⁶⁰ Cf. supra, n. 3/5, nota 41.

⁶¹ Cf. supra, n. 3/5, nota 44; infra, n. 5/3, nota 75.

⁶² Cf. infra, n. 3/5, nota 42.

⁶³ Cf. supra, n. 3/5, nota 44, infra, n. 5/3, nota 74.

⁶⁴ Cf. supra 3/5, nota 47.

⁶⁵ Cf. supra, n. 3/5, nota 48.

⁶⁶ Per a l'abat de Ripoll, Guidisclé (970-979), cf. Ramon ORDEIG I MATA, *El monestir de Ripoll en temps dels seus primers abats (anys 879-1008)*, Vic 2014, 102-120.

⁶⁷ Olzinelles, *Indice de los códices manuscritos del Monasterio de Ripoll*, BC, ms. 430, fol 9v, ° 961.

⁶⁸ *Liber Iudiciorum*, II, tit. XXIII.

Atone qui se presentauit in iam | dicto placito per iamdicto filio suo. & inibi de placito | presentabat suo testimonio. & inuenimus in eos men-|-dadium. & falcitatem. & iamdictum suniarium noluit uenire ad consultum iudicium in castro bissildu-|-no.^c & sic se substraxit fraudulenter de iam dicto | placito pro iam dicto filio suo. & abet affrontationes istas supra scriptus alodes. istas terras & istas uineas. | et ista suprascripta omnia. a parte orientis in terras de | iam dicto cenobio sancte marie. Et de meridie similiter | & de occiduo similiter. Et de vero circii. similiter in | ipsa serra. Et sunt nomina testium qui oc (*sic*) testifi-|-cant sicuti et iurant. idest Sendedus. et Sort. et | durandus & flodeueu & ienitone. in domum sancti | ioannis iusta castro bissulduno supra cuius sacrosancto | altari ubi has condiciones manus nostras tenemus | uel iurando contangimus quia^d plus debet essere (*sic*) supra | scriptus alodes & istas terras & istas uineas & | ista suprascripta omnia de iam dicto cenobio sancte ma-|-rie per uocem de iam dicta Auane comitissa que | fuit condam quam de atone per uocem de iam dic-|-to filio suo suniario aut de nullum alium ominem | sic nos adiuuet deus et ista merita sanctorum. | & alia uinea que fuit de suniario. in iam dicto loco | quod iam dictus miro gratia Dei comite & episcopus. donauit | uel tradidit. a segario monahici.^e a uice cenobio sancte | marie. pro ipsa bocia. quod iam dictus suniarius | fecit ad iam dicto Mirone comes et episcopum. & nos ve-|-ro testes in unum iuramus iuramentum supranixum | iuramentum in ^fDei manu.^f Facta condicione NONAS MA-| [*Fol. 5v*]-DII, anno XXVI regnante lauttario rege. Sig+num senderedus. | Sig+num sortus. Sig+num durandus. Sig+num floddeueu. Sig+num ieni-|-tone qui hunc iuramentum pariter iurauimus.

| Sig+num eldemaris qui inde fui^g sagone. Sig+num ermemirus subtus | saione. Sig+num mirone. Sig+num seniofredus. Sig+num oriol. Sig+num Seg-|-rius. Sig+num ennegone.⁶⁹ Sig+num bera. Sig+num teudebertus qui | exinde fut^h mandatarius. Sig+num Seniofredus.

SSS IOANNES IUDEX SSS | qui hunc sacramentos fideliter recepit. | SSS BALDERICUS SACER qui hanc condicione | scripsi & S die & anno quod supra.

^a ab retinevat ^b ab parte ^c ab Bisilduno ^d ab quod a ^e ab monachi
^f B dominica | ab domino ^g ab fuit ^h ab fui

⁶⁹ Cf. supra, nota 63; infra, nota 74.

Fol. 6rv

957 setembre 14

Monjos del monestir de Santa Maria de Ripoll, tramesos pel bisbe i abat Arnulf,⁷⁰ es presenten el 4 d'agost davant el comte Guifré de Besalú⁷¹ per a reclamar l'alou que un cert Guifré havia donat al seu monestir. L'alou és al comtat de Besalú, a la vila de Tortellà, indret de Riba Frecta (Castellfollit de la Roca) i Llonganya. El tribunal del comte dicta sentència a favor del monestir.

O. Perdut (Ripoll, AM, Comú, arm. 2, lligall petit sense rètol).

A. Còpia del segle XVIII: ACG, ms. 161, fol. 6rv (olim arm. 6, part superior, lligall 11, quadern 533, fol. 6, perdut després del 1962), ex O.

B. Còpia mecanografiada del segle XX: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya Carolíngia, Comtats de Girona, Besalú, Empúries i Peralada, ex A.

a. CatCar V-II, n. 324, p. 292-293, ex B.

b. ORDEIG, Ripoll, n. 179, p. 212-214, ex B.

α. Regest d'Olzinelles: Vic, AE, ligall 2059, plec IX, p. 100.

β. Regest d'Olzinelles: Barcelona, BC, ms. 428, fol. 34v.

γ. Regest d'Olzinelles: Barcelona, BC, ms. 430, fol. 14v.

δ. BOFARULL, Los condes de Barcelona, I, p. 94.

[Fol. 6r] ANNO TRABEATIONIS XPI DCCCC^o LVII^o. anno tercio | regnante lothario rege. Dum sederem ego uifredus | commis in castro besilduno.^a II NONAS augusti. uenerunt an-|te me monachi sancte marie riopollensis per iussionem Arnul-|phi episcopi vel abbatis & reclamauerunt alodem quod do-|-navit Wifredus quondam ad domum sancte marie riopollen-|-sis. Et est ipse^b alodes in comitatu bisuldunense. in uilla tor-|-teliano vel in eius fines seu terminos. Et in ribafrecta vel in | eius fines et terminos. Et in longaniano

⁷⁰ PONTICH, *Series*, fol. 136v. Per a l'abat Arnulf (949-970), bisbe també de Girona (954-970), cf. Ramon ORDEIG I MATA, *El monestir de Ripoll en temps dels seus primers abats (anys 8779-1008)*, Vic 2014, 80-101.

⁷¹ És Guifré II de Besalú (927-957).

siue in eius fines | seu terminos. ^cEt in tapiolas vel in eius fines seu terminos.^c
 Et | peruenit de placito in placito usque XVIII kalendas octobris. Ipso | die fuit
 feria secunda. Inclitus comes quem deus saluet et cus-|-todiāt & ab inimicis
 defendat. & regnum suum faciat amplia-|-ri. misit ipsum alodem sicut ipsa
 karta donationis resonat. in | potestate et dominatione sancte marie IN manu
 H cfredi mona-|-chi. in presentia Soniefredi^d presbiteri. & teuderici presbiteri
 & macago | presbiteri. Viues. Seniulfus. Ioannes iudex.⁷² Wandalgods.⁷³
 Ostaldus. | Trasaradus.^e Ennego.⁷⁴ Oliba.⁷⁵ Ennego. Fredulo.⁷⁶ Luppus. Oliba
 saio. | Wisandus. & perrexerunt. Oliba saio. & uuisandus ad ipsum | alodem.
 & apprehenderunt eum in sua potestate. & miserunt | eum in potestate
 agfredi monachi. in presentia Argemiri. Wi-|-tardi. Ortoli. Seniulfi Andaleci
 presbiteri. dominici presbiteri. Sunie-|-fredi presbiteri. Belluzoni presbiteri.
 Berani. Servandi [... ...] Abila-|-ni. Cixilani. Fedanci. Richelmi. Uuischafredi.
 Lontii. Igiga-|-ni. [...]ani. Ermemiri. Galindoni. Bradilani. Belloni. Re-|-cemiri.
 Ermegildi. In ribafrecta ipso manso qu tenet abi-|-la cum terras. & ortos
 et arbores. ^f& ipso manso quod tenet | cixilae. similiter.^f | Et ipso manso
 quod tenet sisildes similiter. Et ipso manso quod tenet. benrellus. similiter.
 & ipso man-|[Fol. 6v]-so quod tenet Fedantius similiter. & ipsos VI campos
 quod tenet du-|-randus. & ipsa elzedda. & ipso manso quod tenet seruandus.
 | cum terras et vineas & ortos & arbores. Et ipso manso quod | tenet bera
 cum terras et vineas et ortos et arbores. & alias | arbores glandiferas. Et
 in terminio de longagniano ipsos | campos ad ipsas monetarias. cultos vel
 incultos. & ipsum cam-|-pum ad ipsas casas de bradilano^g. & ipsos campos
 ad ipsos | cardonetos. qu tenebat bradila & bellus. & ipso manso | qu
 tenet recemirus. cum terras ortis arboribus. & ipso manso | quod tenet
 ermegillus.^h cum terras. et ortis. arboribus | et ipsa rubirola qui est ad ipsa
 casa de bradilano. |

UVIFREDUS COMES SSS |

SSS IOANNES IUDEX SSS ENNEGO SSS |

Sig+num Oriolus. Sig+num Fredulo. Sig+num Wandalgods. |

⁷² Cf. supra, n. 4/4, nota 55.

⁷³ Cf. supra, n. 3/5, nota 33; n. 4/4, nota 54.

⁷⁴ Cf. supra, n. 3/5, nota 44; 4/4, nota 63.

⁷⁵ Cf. supra, n. 3/5, nota 43; n. 4/4, nota 61.

⁷⁶ Cf. supra, n. 3/5, nota 45.

Suniarius presbiter. qui hanc euacuationem scripsi et SSS sub die & |
anno quod supra.

^a *ab* Bisulduno ^b *ab* ipso ^c *ab om* ^d *ab* Soniofredi ^e *corr pro*
Trasovadus ^f *ab om* ^g *ab* Bradilanem ^h *ab* Ermegildus